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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda mësimore përqendrohet në studimin e procesit të standardizimit të gjuhës shqipes. Në këtë lëndë paraqiten etapat e normimit të shqipes dhe ngjarjet kryesore të këtij procesi. Po ashtu, ofrohen informata themelore e konceptore lidhur me bazën dialektore dhe sistemin e shqipes standarde. Trajtimi i procesit të standardizimit të shqipes bëhet brenda kuadrit teorik sociolinguistikë, si dukuri e planifikimit dhe e politikës gjuhësore.


	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi i kësaj lënde është që t’i njohë studentët me procesin e standardizimit të gjuhës shqipe në rrjedhën e tij historike. Qëllimi i lëndës është që studentët të njihen ngjarjet kryesore të cilat e kanë shënuar formimin e shqipes standarde dhe kontekstet shoqërore, politike e kulturore që lidhen me ato ngjarje. Në kuadër të kursit studentët do të marrin informacione të përgjithshme mbi bazën dialektore të shqipes standarde dhe sistemin e saj, do të njihen me dallimet kryesore midis shqipes standarde dhe varieteteve të tjera të shqipes dhe me aspekte të tjera sociolinguistike të shqipes standarde.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pasi ta ketë përfunduar me sukses modulin, studenti do të jetë në gjendje:

	
	

	
	· të fitojë njohuri themelore mbi tiparet kryesore të shqipes standarde, 

	
	· të fitojë njohuri themelore mbi bazën dialektore dhe drejtshkrimin e shqipes standarde, 

	
	· ta kuptojë rolin dhe rëndësinë e faktorëve jashtëgjuhësorë për procesin e standardizimit të shqipes.

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	1
	
	1

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student në javë
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 70.00 orë
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Ligjërata, ushtrime, seminare, detyra dhe konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat e shtëpisë : 10%
Vijimi i rregullt: 10%
Total: 100%
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Standardizimi i gjuhës si pjesë e planifikimit dhe të politikët gjuhësore.

	Java 2:
	Paraqitje e shkurtër e zhvillimit historik të shqipes dhe të dialekteve të saja.

	Java 3:
	Shkrimet e para të shqipes dhe roli i tyre për zhvillimin e shqipes së shkruar.

	Java 4:
	Rilindja Kombëtare si nismë e procesit të standardizimit të shqipes.

	Java 5:
	Dialektet dhe variantet letrare të shqipes dhe dallimet kryesore midis tyre. 

	Java 6:
	Alfabetet e shqipes dhe roli i tyre për standardizimin e shqipes; Kongresi i Manastirit..

	Java 7:
	Komisia Letrare e Shkodrës (1916-1918) dhe roli i saj për standardizimin e shqipes.

	Java 8:
	Mendimet për shqipen standarde gjatë viteve 1920-1945; pikëpamjet e Selman Rizës për mundësinë e formimit të shqipes standarde..

	Java 9:
	Përpjekjet për standardizimin e shqipes pas Luftës së Dytë Botërore; sesionet për shqipen të vitit 1952.

	Java 10:
	Drejtshkrimet e shqipes pas vitit 1945 dhe roli i tyre.

	Java 11:
	Përpjekjet për standardizimin e shqipes në Kosovë pas vitit 1945.

	Java 12:
	Projekti i Rregullave të Drejtshkrimit i vitit 1967 dhe tiparet e tij.

	Java 13:
	Konsulta Gjuhësore e Prishtinës dhe roli i saj për standardizimin e shqipes.

	Java 14:
	Kongresi i Drejtshkrimit i vitit 1972 si etapë përmbyllëse e standardizimit të shqipes; drejtshkrimi i shqipes dhe sistemi i shqipes standarde.

	Java 15:
	Përmbledhje e lëndës.



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës dhe me regjistrim elektronik të pranisë.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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